[Alexander III papa Johanni, archiepiscopo Toletano et Hispaniarum primati, primatus dignitatem per Hispaniarum regna confirmat; ei notum facit quibus festivitibus pallio ipsi concesso uti debeat, et jura Toletanae ecclesiae in Complutensem parochiam, nec non in ecclesias Palentinam, Segobiensem, Oxomensem et Seguntinam, nec non in ecclesias quae antiquis temporibus eidem Toletanae ecclesiae tanquam metropolitanae subjacebant, et in dioeceses civitatum quae, Sarracenis invadentibus, proprios metropolitanos amiserint, definit. — (REG. 19, f. 146 [140] r°; — JAFFÉ-LEWENFELD 11301¹; *ibid.* 11252²; — RAYNALDI, *Annales ecclesiastici*, t. XIII (1616), p. 535, col. 2, ann. 1239, § 57, *fragm.*.)]

« [Alexander³ episcopus, servus servorum Dei, venerabili »
 » fratri Johanni, Toletano archiepiscopo et Hispaniarum »
 » primati, ejusque successoribus canonice substituendis, in »
 » perpetuum.] Sacrosancta Romana et Apostolica Ec- »
 » clesia ab ipso Salvatore omnium, domino Jhesu »
 » Christo, caput et cardo est ecclesiarum constituta. »
 » Non decet igitur a capite membra dissidere, sed »
 » eminenti rationi et superne provisioni capitis obe- »
 » dire. Moderatrix autem discretio capitis, singulorum »
 » membrorum officiosas actiones considerans, unicui-

1. D'après PELUGK-HARTUNG, *Iter italicum*, p. 266, n° 585; Pelugk-Hartung ne donne de cette pièce qu'une courte analyse, d'après une copie conservée dans le ms. C. 23, fol. 64^b de la bibliothèque Vallicellane, à Rome.

2. A la date supposée 1159-1166, et avec l'incipit : « Per praesentis privilegii », d'après la publication fragmentaire de Mansi.

3. On a placé ici entre crochets [] les passages de cette pièce déjà publiés. — La présente bulle est signalée, comme se trouvant dans le registre de Grégoire IX, par P. KEHR, *Aeltere Papsturkunden in der papstlichen Registern*, I, dans : *Nachrichten von der königl. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, philol.-histor. Klasse*, 1902, p. 414, mais non reproduite par lui dans l'appendice de son travail.

» que jus et ordinem a natura constitutum distincte »
 » conservat et quibusque nobilibus venustatis sue di- »
 » gnitatem, sine invidia, sociali caritate custodit. Hae »
 » igitur inducti ratione, honorem nobilis et famose »
 » Toletane ecclesie, Apostolice Sedis proprie et specia- »
 » lis filie, volumus conservare. Ideoque, venerabilis »
 » frater Johannes, quem vera in Christo caritate dili- »
 » gimus, tuis rationabilibus postulationibus paterne »
 » pietatis affectu duximus annuendum. [Per presentis] »
 » igitur [privilegii paginam, primatus dignitatem per »
 » Hispaniarum regna tibi et ecclesie Toletane auctoritate »
 » apostolica confirmamus. Palleo itaque a Sede Apos- »
 » tolica tue caritati concesso, in missarum celebratio- »
 » nibus uti debebis tantum in precipuis festivitibus : »
 » tribus videlicet diebus in Natale Domini: in Epy- »
 » phania, Hyppapanton¹, Cena Domini, Sabbato Sancto; »
 » tribus diebus in Pascha: in Ascensione, Pentecostes; »
 » in sollempnitatibus sancte Marie, sancti quoque Mi- »
 » chaelis et sancti Johannis Baptiste: in omnibus na- »
 » taliciis Apostolorum, et eorum martirum quorum »
 » pignora in vestra ecclesia requiescunt: sancti quoque »
 » Martini et Ildefonsi confessorum et Omnium comme- »
 » moratione Sanctorum: in consecrationibus ecclesia- »
 » rum, episcoporum et clericorum; in ann[u]o conse- »
 » crationis tue die, et in natale etiam sancti Isidori et »
 » Leandri. Primatem te presules Hispaniarum recipient, »
 » et ad te, si quid inter eos questione dignum exortum »
 » fuerit, referent: salva tamen in omnibus Apostolice »
 » Sedis auctoritate. Verum, personam tuam in manu »
 » nostra propensiori gratia retinentes, censemus ut »
 » solius Romani Pontificis judicio ejus causa, si qua »
 » fuerit, decidatur.] Sane Toletanam ecclesiam pre- »
 » sentis privilegii stabilitate munimus, Complutensem »
 » ei parochiam, cum terminis suis, nec non et eccle- »
 » sias omnes quas jure proprio antiquitus possedisse »
 » cognoscitur, confirmantes. Episcopales preterea sedes »
 » quas impresentiarum juste et quiete possides, scilicet »
 » Palentiam, Segobiam, Oxomam² et Seguntiam, ei- »
 » dem Toletane ecclesie tanquam metropolita[ne] sub- »
 » ditas esse decernimus. Reliquas vero, que antiquis ei »
 » temporibus subjacebant, cum Dominus omnipotens »
 » Christianorum restituerit potestati, sue dignatione »
 » misericordie, ad caput proprium referendas decreti »
 » hujus auctoritate sancimus. Porro illarum dioeceses »
 » civitatum, que, Sarracenis invadentibus, metropoli- »
 » tanos proprios amiserunt, eo tenore vestre subiei- »
 » mus ditioni, ut quoad sine propriis extiterint metro-

1. Ms. : Hyppapanton.

2. Ms. : Oxoniam.

» politan[is], ut¹ proprio debeant subjacere; ita quidem
 » quod in sedibus episcopalibus liberam habeas potes-
 » tatem episcopos, in castellis vero et villis presbiteros
 » auctoritate nostra instituere, et, prout tibi Dominus
 » administraverit, ordinare, scilicet tam in hiis epis-
 » copalibus qui de antiquis ecclesie tue terminis esse
 » noscuntur, quam in illis qui proprium non habuerint
 » metropolitanum. Si que autem metropoles in statum
 » fuerint proprium restitute, suo queque diocesis me-
 » tropolitano restituatur, ut sub proprii regimine pas-
 » toris super divini collatione beneficii gloriatur. Si
 » qua igitur in futurum etc., usque : ullioni. Cunctis
 » autem etc., usque : Amen. Dat. Laterani, per ma-
 » num Gerardi, Sancte Romane Ecclesie scriptoris,
 » III idus decembris, indictione XV, Incarnationis
 » Dominice anno M^oC^oLXVI^o, pontificatus vero domni
 » Alexandri pape III anno octavo. »

« Dat. Laterani, V kalendas julii, anno tertio-
 decimo. »

5043

Anagni, 27 octobre 1239.

Abbatissae et conventui monasterii Sancti Francisci de
 Ofida, ordinis sancti Damiani, Firmanae diocesis, immuni-
 tatem et libertatem quas prior et conventus Sanctae Mariae
 castri Ofidae, spiritualem in eodem castro jurisdictionem et
 temporalem habentes, eis concesserant, confirmat, huic con-
 firmationi quasdam concessionibus addens. — (REG. 19, f. 116
 [110] v^o; ann. XIII, c. 201; — POTTHAST 10805¹.)

« .. abbatisse et conventui monasterii Sancti Francisci
 de Ofida, ordinis sancti Damiani, Firmane dioecesis. Hiis a
 Sede —. Dat. Anagnie, VI kalendas novembris, anno
 tertiodecimo. »

5044

Latran, 9 décembre 1239.

Eisdem significat se statuere ut earum monasterium « vige-
 » nario tantum numero monialium vel sororum sit contentum,
 » et nulla de cetero ultra eundem numerum in monialem sive
 » sororem recipiatur ibidem, absque Sedis Apostolice speciali
 » licentia vel mandato, et nisi ea fecerint de presentibus

1. Avant *ut*, il faut supplier : « vobis » ou « tibi ».

2. Avec l'incipit : « Si a sede », d'après WADDING, *Annales Minor.*, III, 410, n° 21, et SBARALEA, *Bullar. Francisc.*, t. 272, n° 301. — Dans ces deux auteurs, on lit, dans le corps de la bulle, *claus- tro* au lieu de *castro*.

» mentionem ». — (REG. 19, f. 117 [111] r^o; ann. XIII, c. 205; — POTTHAST 10826.)

« Eisdem. Cum, propter multitudinem —. Dat. Late-
 rani, V idus decembris, anno tertiodecimo. »

5045

Latran, 17 janvier 1240.

Abbati de Gradis (= Hradiste), Olomucensis diocesis,
 Praemonstratensis ordinis, et priori de Dubrarak, ejusdem
 diocesis, mandat quatenus Olomucensis episcopi, insanabili
 infirmitate gravati et contracti senio, cessionem spontaneam
 pastoralis officii recipiant, et ad cedendum cogant eundem,
 si forte ipsum contingeret paenitere. — (REG. 19, f. 117
 [111] r^o; ann. XIII, c. 206; — POTTHAST 10812.)

« .. abbatu de Gradis, Premonstratensis ordinis, et ..
 priori de Dubrarak, Olomucensis diocesis. Usque in se-
 nectam —. Dat. Laterani, XVI kalendas februarii,
 anno tertiodecimo. »

5046

Latran, 12 janvier 1240.

Archiepiscopo Senonensi mandat quatenus clericos male
 viventes non permittat privilegiis ecclesiasticis, in nobilium
 laicorum praedictum, abuti. — (REG. 19, f. 117 [111] r^o;
 ann. XIII, c. 207; — MOREAU 1192, f. 129.)

« .. archiepiscopo Senonensi. Sicut te accepimus refe-
 rente, nonnulli clerici de terris nobilium tue provincie,
 in minoribus ordinibus constituti, licet quidam eorum
 uxores habeant et interdictas clericis passim negocia-
 tiones seculares ac etiam dampnabile lucrum exerceant
 usurarum, aliqui t. post perpetratum delictum, ut pe-
 nam laicalem effugiant, coronas, quas primo dimise-
 rant, reassumant, et quidam, post contracta matri-
 monia, coronas, quas nunquam habuerant, de novo
 assumere minime vereantur, respondere de commissis
 maleficiis coram secularibus iudicibus, ac onera, sicut
 ceteri laici subjecti prefatis nobilibus, supportare recu-
 sant, clericale privilegium pretendentes, in eorundem
 nobilium prejudicium et gravamen. Unde, cum nobiles
 ipsi contra ecclesias, hujusmodi occasione, turbentur,
 provideri super hoc a nobis humiliter postulasti. Quo-
 circa mandamus quatenus prefatum privilegium de-
 nunties in predictis nullatenus talibus suffragari. Dat.
 Laterani, II idus januarii, anno tertiodecimo. »

1. Avant *aliqui*, il faut, semble-t-il, supplier : « cum. »

5047

Latran, 11 février 1240.

Archidiacono, cancellario et officiali Parisiensibus mandat quatenus. — cum hominibus terrae Balduini, heredis imperii Romaniae, diceretur non esse tutum ad episcopum Cameracensem, quem ipse papa conservatorem bonorum praedicti Balduini deputaverat, recurrere. — non permittant praefatum Balduinum et bona quae idem in imperio Alemanniae et in regno Franciae obtineat, indebite molestari. — (REG. 19, f. 147 [141] r; ann. XIII, c. 208; — *cf. supra*, n° 4625.)

« .. archidiacono, .. cancellario et .. officiali Parisiensibus. Cum dilecto filio nobili viro Balduino, heredi imperii Romaniae, qui Dei et Ecclesie obsequio se exponit, oportunum sit protectionis nostrae munimen, propter quod illum suscepimus sub protectione Apostolice Sedis et nostra, eique venerabilem fratrem nostrum .. Cameracensem episcopum conservatorem bonorum suorum duximus deputandum : quia, ut eodem B[alduino] accepimus intimante, hominibus terre suae super hoc ad eundem episcopum recurrere non est tutum, mandamus quatenus praefatum B[alduinum] et bona sua que in imperio Alemanniae et regno Francie obtinet, non permittatis ab aliquibus indebite molestari; molestatores etc. Non obstante constitutione de dualibus dietis [etc., usque :] dummodo ultra tertiam vel quartam aliqui extra suam diocesim [etc., usque :] non trahantur —. Dat. Laterani, III idus februarii, anno tertiodecimo. »

5048

Latran, 7 février 1240.

Militibus castrî de Frusinone significat se sententiam in controversia quae inter ipsos, ex una parte, et populares ejusdem castrî, « ex altera, super corredo quod » iidem milites sibi in denariis ab eisdem popularibus deberi dicebant, vertebatur, a St[ephano], ipsius papae capellano, tunc Campaniae Maritimaeque rectore, propriis militibus contra eosdem populares promulgatam, et a Raynaldo, Ostiensi episcopo, auditore partibus concessa, confirmatam, auctoritate apostolica confirmare. — (REG. 19, f. 147 [141] r; ann. XIII, c. 209; — RODENBERG 766.)

« Militibus castrî de Frusinon[e], Verulane diocesis. Ea que iudicio —. Dat. Laterani, VII idus februarii, anno tertiodecimo. »

5049

Latran, 31 janvier 1240.

Abbati et conventui Majoris Monasterii Turonensis et prioribus eidem monasterio subjectis indulget supplicantibus

ut « conveniri per litteras apostolicas aliquatenus » non possint, « que tacito Majoris Monasterii Turonensis nomine fuerint impetrata ». — (REG. 19, f. 147 [141] v°; ann. XIII, c. 210.)

« .. abbati et conventui Majoris Monasterii Turonensis et prioribus eidem monasterio pleno jure subjectis. Eos qui mundo —. Dat. Laterani, II kalendas februarii, anno tertiodecimo. »

5050

Latran, 5 février 1240.

Archiepiscopo Eboracensi mandat quatenus cruce signatos Eboracensis provinciae moneat ut non prius iter transmarinum arripiant, quam a Sede Apostolica mandatum transfretandi receperint. — (REG. 19, f. 147 [141] v°; ann. XIII, c. 211.)

« .. archiepiscopo Eboracensi. Etsi adeo necessaria sit voti solutio, ut sine propriae salutis dispendio alicui resilire auctoritate sua non liceat ab hiis que sollempniter ac sponte promisit : quia tamen dicendus non est voti transgressor, qui quod vovit, de auctoritate Sedis Apostolice, presertim ex justa causa, distulit adimplere, cupientes tam karissimi in Christo filii nostri .. Anglorum regis illustris quam regni ejus indemnitatibus precaveri, et attendentes nichilominus, consideratis circumstantiis universis, quod transfretatio cruce signatorum ad presens parvum esset vel nullum orientali terre comodum, et regi ac regno predictis grave periculum allatura, mandamus quatenus cruce signatos tue provincie moneas et inducas ut non prius iter arripiant transmarinum, quam a Sede Apostolica mandatum receperint transfretandi. Dat. Laterani, nonis februarii, anno tertiodecimo. »

5051

Latran, 6 février 1240.

Archiepiscopo et archidiacono Cantuariensibus mandat quatenus. — non obstante mandato apostolico eis directo, videlicet ut abbati conventuique Cluniacensibus, debitis gravatis, facerent usque ad triennium ab universis abbatibus et prioribus Angliae, Cluniacensis ordinis, decimam partem omnium proventuum et reddituum suorum exhiberi. — exactioni decimae quae a prioratu de Lewes, ejusdem ordinis, Cicestrensis dioecesis, deberi dicebatur, supersedeant. — (REG. 19, f. 147 [141] v°; ann. XIII, c. 212.)

« .. archiepiscopo et .. archidiacono Cantuariensibus.

Sua nobis dilectus filius nobilis vir .. comes Warensis petitione monstravit quod clare memorie progenitores sui — prioratum de Lewes. Cluniacensis ordinis. Cicestrensis diocesis, in fundo proprio construentes, illum de bonis suis ita magnifice dotarunt, ut in ipso centum monachi residerent, et ibidem nichilominus hospitalitas perpetua et circa quoslibet concurrentes continue caritatis affluentia servaretur. Tandem vero, .. abbate ac conventu Cluniacensibus molientibus, sub pretextu jurisdictionis spiritualis quam obtinent in eodem, illius bona pro sua voluntate dispergere ac alias ipsum vexationibus multimodis pregravare: quia inclite recordationis H[amelinus], pater, et I[sabella], mater ipsius comitis, videntes vota progenitorum suorum tam enormiter defraudari, super lesione prioratus ejusdem graviter turbabantur, inter ipsos, ex una parte, accedente consensu dicti comitis, ac eosdem abbatem et conventum, ex altera, mediantibus bone memorie .. predecessore tuo, frater archiepiscopo, ac .. episcopo Norwicensi, amicabilem inter partes compositio intervenit, videlicet quod .. abbas Cluniacensis qui pro tempore fuerit, in eodem prioratu centum solidorum sterlinguorum censu annuo sit contentus, nec aliquam aliam ibi exactionem faciet, plena sibi jurisdictione in spiritualibus reservata, sicut in litteris super hoc confectis plenius dicitur contineri. Verum, cum vos, pretextu litterarum nostrarum, nullam de compositione ipsa facientium mentionem, quas vobis direximus, ut ab universis abbatibus et prioribus eorumque conventibus monasteriorum et locis aliis Anglie dicti ordinis, eisdem abbati et conventui, gravatis, ut dicebant, importabili sarcina debitorum, decimam partem omnium suorum proventuum et reddituum exhiberi usque ad triennium faceretis, vos¹ decimam hujusmodi ab eisdem priore et conventu, ad dictorum abbatis et conventus instantiam, exigatis: idem comes nobis humiliter supplicavit ut, cum ex hoc grave scandalum oriatur, et dictus prioratus magno prematur onere debitorum, et constitutis ibidem, laudabiliter predictae hospitalitati vacantibus, materia [possit] multi discriminis immineri, si dictam decimam solvere cogentur, super hoc paterne provisionis studium apponere curaremus. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, quousque super hoc mandatum nostrum receperitis speciale, exactioni ipsius decime supersedere curetis. Dat. Laterani, VIII idus februarii, anno terliodecimo. »

1. Vos a déjà été exprimé plus haut : « Cum vos, pretextu... »

5052

Latran, 7 février 1210.

Drogoni de Crablevilla, clerico regis Angliae, — qui ex proventibus trium beneficiorum, curam animarum habentium, quorum unum ante generale concilium et duo reliqua post idem concilium, sponte pluribus aliis resignatis, cum dispensatione apostolica adeptus erat, non poterat secundum personae suae statum et terrae consuetudinem expensas necessarias sustinere, — indulget, supplicante rege Angliae, ut ei, unum ex beneficiis illis resignanti, liceat aliud, etiam si curam consimilem habeat, recipere et una cum eisdem retinere. — (REG. 19, t. 117-111, v; ann. XIII, c. 213.)

« *Drogoni de Crablevill[a], clerico karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Anglie.* Cum, sicut ex —, Dat. Laterani, VII idus februarii, anno terliodecimo. »

5053

Latran, 7 février 1210.

Simoni de Offham, capellano regis Angliae, indulget, supplicante eodem rege, ut cum beneficio, curam animarum habenti, quod tunc obtinebat, unum aliud, etiam si similem curam habeat, recipere et retinere possit. — (REG. 19, t. 118-112^r; ann. XIII, c. 214.)

« *Simoni de Offham, capellano karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Anglie.* Volentes propter probitatem —, Dat. ut supra. »

5054

Latran, 7 février 1210.

Aimarico de Plasseto, rectori ecclesiae de Blatwic (= Blatherwycke), Lincolnensis diocesis, indulget ut cum eadem ecclesia, curam animarum habenti, ejus proventus viginti quinque marcas, sicut dicebat idem rector, non excedebant, unicum beneficium, etiam si similem curam habeat, recipere et retinere possit. — (REG. 19, t. 148-112^r; ann. XIII, c. 215.)

« *Aimarico de Plasseto, rectori ecclesie de Blatwic¹, Lincolnensis diocesis.* Ad faciendam tibi —, Dat. ut supra. »

5055

Latran, 4 février 1210.

Episcopum et capitulum Saresberiensis rogat et monet quatenus W[illelmum] Hardele, regis Angliae clericum, quem

1. Nous donnons cette partie de l'adresse telle qu'on la lit dans la table des capitula de la XIII^e année; ce texte est vraisemblablement celui d'une rubricelle aujourd'hui disparue. La leçon, moins bonne, semble-t-il, de la rubrique, est: « *Aimarico de Plasseto, rectori ecclesie de Blatwic...* »

ipse papa, propter ejusdem regis, supplicantis pro eodem, considerationem, volebat speciali gratia proseguere, in canonicum et in fratrem recipiant, eique, non obstante quod duo beneficia cum animarum cura jam obtinebat, super quibus idem clericus assererat fuisse secum dispensatum, praebendam in Saresberiensis ecclesia, si qua tunc vacabat, vel quam cito facultas se obtulerit, conferant, etiam si illi praebendae similis cura sit annexa; noverint ipsum papam magistro Rogero de Cantilupo et Wilhelmo de Haverell. (= Haverhill, canonicis Londonienses), mandasse ut ipsos Saresberiensis ad hujus mandati executionem, dummodo aliquid rationabile non obsistat, compellant. — (REG. 19, f. 118 112^v r; ann. XIII, c. 216.)